Że owo rozpo
rządzenie, jakkolwiek tyczy się ważnego przedmiotu i rozle
głego kraju, niema, jakby należało, formy najwyższego ukazu,
— pochodzi to ztąd zapewne, że jest reminiscencją miuiste-
ryalnćj instrukcji co do wynarodowienia kraju na wzór Li
twy, nazbyt może jaskrawćj, aby ją można podać do powsze-
chnćj wiadomości. Oto jest rozporządzenie podaue tutaj
w całości:

„Czerkasy, 28 maja (9 czerwca) 1864 roku. Na mocy
najwyższego zezwolenia urządzają się czasowo w niektó
rych miejscowościach powierzonego mi kraju wojeuno-poli-
cyjne zarządy.

Cel urządzenia wojenno-policyjnych zarządów polega na
zapewnieniu środków do prędkiego ugruntowania pokoju
w kraju i na zapobiegnięciu usiłowaniom do rozszerzania we
wnętrznych nieporządków przez rewolucyjną pro agandę.

,,§ 9. Wykonawcą wyroku jest minister sprawiedliwości.
Jak tylko wyrok ostatecznie ministrowi sprawiedliwości został
wręczonym, natychmiast sąd uważa się za rozwiązany."

„§ 10. Prawo to wchodzi w wykonanie z dniem dzisiej
szym," tj. 11 (23) czerwca 1864. Zanotowałem datę umyślnie
dla tego, iż chodzą po Białogradzie wieści, jakoby już na pod
stawie tego nowego prawa, pociąganymi byli do odpowiedzial
ności sędziowie, którzy sądzili spiskowych. Wprawdzie z ich
to powodu owe prawo utworzonćm zostało; nie chce mi się je
dnakże wierzyć, aby mu nadano moc działania wstecz.